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Anotace

Tato bakalářská práce se snaží podat ucelený obraz veřejnoprávní rozhlasové stanice Český

rozhlas Plus, která je na českém trhu jedinečná svým formátem News-Talk s absencí hudby.

Stanice na jaře 2013 nahradila tři dnes již neexistující stanice, a to Český rozhlas 6, Rádio

Česko a Leonardo. Nejprve mapuje historický vývoj stanice od jejího počátku až do roku

2017 s přihlédnutím na programové, technické a personální změny. Práce dále popisuje

současnou podobu stanice – její formát, odlišnost od obdobně zaměřených zahraničních

stanic v rámci Evropy, technické parametry, cílovou skupinu posluchačů a poslechovost,

propagaci, webové stránky či působení na sociálních sítích. Práce se v další kapitole zabývá

současnou programovou skladbou stanice, a to jak zpravodajskými, tak i publicistickými

pořady s přihlédnutím na využití rozhlasových žánrů a rozdíl v denním a víkendovém

vysílání. V následující kapitole se práce zaobírá organizační strukturou stanice, jedna

podkapitola se soustředí výhradně na úlohu rozhlasových moderátorů. V poslední kapitole

se práce věnuje analýze jednoho z nejpodstatnějších pořadů stanice – Dne podle…, v němž

přední moderátorské osobnosti s respondenty rozebírají kontext aktuálních událostí daného

dne.

Annotation

This bachelor thesis tries to present the comprehensive image of public radio station Czech

Radio Plus (CRP), which is unique for its News-Talk radio format on Czech market. In

spring 2013, station Plus replaced three defunct public radio stations Czech Radio 6, Radio

Czechia and Leonardo. First of all, the thesis maps the historical progress of station from its

beginning in 2013 to 2017, it also takes account of programme, technical and also personnel

changes. This thesis also describes the contemporary shape of the station – its radio format,

the difference between CRP and similar radio stations in Europe, technical specifications,

target audience and also audience ratings, marketing strategy, its web pages and social media

profiles. This thesis is also concerned with the current programme structure and its news and

commentary programmes. It also takes genres and the difference between daily and weekend

broadcasting into consideration. In the next chapter, the thesis is concerned with the

organizational structure, especially with radio presenters. In the final chapter, the thesis

focuses on an analysis of one of the most important programme – The Day According to…,

in which the prominent presenters analyse the current affairs with their guests.
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Úvod

Stanice Český rozhlas Plus je na českém rozhlasovém trhu bez nadsázky výjimečná. Nejen

svým formátem News-Talk, který je i v rámci Evropy velmi vzácný, ale také množstvím a

kvalitou přinášených informací. Ze svých tří předchůdců – Českého rozhlasu 6, Rádia Česko

a Leonarda – si stanice Plus vybrala nejvýznamnější pořady, ze kterých si poskládala svůj

vlastní program a zároveň ho doplnila o pořady nové. Mezi jejími moderátory, editory a

zprávaři figurují žurnalisté s bohatými zkušenostmi a těmi nejlepšími předpoklady pro svou

práci. Stanicí Plus povšechně se bohužel zatím žádná diplomová práce nevěnovala, což byl

také jeden z důvodů, proč jsem si ji vybrala za téma té své. Dalším důvodem je moje záliba

v ní, obdiv k důkladné a poctivé práci všech zaměstnanců Plusu a přání, aby si stanici

naladili i další potenciální posluchači.

Při zpracování případové studie o jediné rozhlasové stanici mluveného slova jsem,

především v kapitolách věnujících se historickému vývoji, pracovala s oficiálními

dokumenty, tedy výročními zprávami Rady Českého rozhlasu a tiskovými zprávami

Českého rozhlasu, a také se zdroji v podobě článků z tištěných a online médií, které jsem

vyhledávala hlavně prostřednictvím mediálního archivu NEWTON Media Search.

Při popisu programové skladby Plusu jsem využila archiv webových stránek stanice,

audioarchiv jednotlivých pořadů a také rozhovor s vedoucí programu stanice. U zpracování

některých kapitol, především podkapitoly zaměřené na moderaci, jsem sběr dat provedla

metodou dotazování. Vzhledem k množství pracovníků stanice jsem k této metodě využila

e-mailovou korespondenci. U jiných kapitol jsem využila metodu hloubkového rozhovoru

s některými ze zaměstnanců stanice. Analýza vybraného pořadu, která je obsahem poslední

kapitoly mé práce, vznikla na základě soustředěného poslechu konkrétních dílů pořadu a

prostudování relevantních skript k této tematice.

Během zpracování bakalářské práce jsem postupně zjišťovala, jak obsáhlé téma Českého

rozhlasu Plus je, a tak jsem některé kapitoly byla nucena zestručnit – mimo jiné část věnující

se programové skladbě nebo analýze pořadu Den podle… Ačkoli byla většina zaměstnanců

stanice ochotná se mnou sdílet podrobné informace o jejím fungování, a to včetně

důvěrných, potýkala jsem se při zpracování práce s překážkami, přičemž ta nejzásadnější

spočívala v nereagování šéfredaktora stanice na moje e-mailové výzvy.
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1. Historický vývoj stanice Český rozhlas Plus

1.1. Zánik tří předcházejících stanic

Stanice Český rozhlas Plus by pravděpodobně nevznikla bez jejích tří, dnes již neexistujících

předchůdkyň. Jde o zpravodajskou stanici Rádio Česko, dále Český rozhlas 6, společný

projekt veřejnoprávního rozhlasu s Rádiem Svobodná Evropa, a publicistickou stanici

Leonardo zaměřenou na vědecká témata.

1.1.1. Rádio Česko

Stanice s původním pracovním názvem D-Žurnál začala vysílat 1. května 2005 na internetu,

v říjnu téhož roku již vysílala i v DVB-T multiplexu Českých radiokomunikací. V březnu

2006 začala provozovat i analogové vysílání na základě smlouvy s BBC, která trvala do roku

2012. Formátem oscilovala mezi All-News a News-Talk, v roce jejího vzniku tvořily

zpravodajské pořady téměř polovinu vysílacího času a publicistické 35 procent.1 Zprvu

vysílala pouze ve všední dny, v roce 2006 již pravidelně sedm dní v týdnu. Zprávy zařadila

do vysílání každou čtvrthodinu. Hlavním publicistickým pořadem se stalo 25minutové

Studio Česko, v němž se střídaly rozhovory s jedním hostem a diskuze s více respondenty.

Rezonovaly v něm hlavně aktuální politické události, ale i ekonomická či vědecká témata.

Svou stopáží a charakteristikou by se dal tento pořad označit za předobraz Interview Plus.

Obdobný byl i dopolední blok stanice, v němž moderátoři hovořili s experty či aktéry

hlavních událostí dne, věnovali se přehledu tisku a souhrnům zpráv. Víkendové vysílání se

kromě souhrnů a analýz soustředilo i na vzdělávací a kulturní pořady.2 Významným a velmi

oblíbeným pořadem byly také Příběhy 20. století, cyklus dokumentů o pamětnících, který

nyní vysílá stanice Plus.3 V roce 2011 stanice výrazně obměnila náplň vysílání – od

proudového se odklonila k oborovým magazínům věnujícím se pestré škále oblastí, mimo

jiné zdravotnictví, financím či umění.4 Cílovým posluchačem stanice byl vysokoškolsky

1 RADA Českého rozhlasu. Výroční zpráva Rady Českého rozhlasu o činnosti Českého rozhlasu za rok 2005,

příloha č. 7, tabulka 1. [Rada Českého rozhlasu, Praha, 2006]. [online]. [cit. 2018-02-10]. Dostupná z:

http://www.rozhlas.cz/rada/2005/priloha07_vz2005_struktura-poradu.pdf
2 RADA Českého rozhlasu. Výroční zpráva Rady Českého rozhlasu o činnosti Českého rozhlasu za rok 2006.

s. 109-110. [Rada Českého rozhlasu, Praha, 2007]. [online]. [cit. 2018-02-10]. Dostupná z:

http://www.rozhlas.cz/rada/2006/vz2006.pdf
3 RADA Českého rozhlasu. Výroční zpráva Rady Českého rozhlasu o činnosti Českého rozhlasu za rok 2010.

s. 32. [Rada Českého rozhlasu, Praha, 2011]. [online]. [cit. 2018-02-10]. Dostupná z:

http://media.rozhlas.cz/_binary/02298622.pdf
4 RADA Českého rozhlasu. Výroční zpráva Rady Českého rozhlasu o činnosti Českého rozhlasu za rok 2011.

s. 32-33. [Rada Českého rozhlasu, Praha, 2012].

http://www.rozhlas.cz/rada/2005/priloha07_vz2005_struktura-poradu.pdf
http://www.rozhlas.cz/rada/2006/vz2006.pdf
http://media.rozhlas.cz/_binary/02298622.pdf

[…]


Z jakých zdrojů čerpáte informace do vysílání?

Někdy z primárních (oficiální statistiky ČSÚ, tiskové zprávy, vyjádření úřadů), někdy ze

sekundárních (novinové články, komentáře). Sleduji i sociální sítě, a to nejen médií, ale i

politiků a stran napříč spektrem. Každý den poslouchám vysílání ČRo Plus, sleduji průběžně

zpravodajství ČT24.

Jakým způsobem vybíráte hosty do pořadu?

Máte na mysli Interview Plus? Na týdenní plánovací poradě si stanovíme několik tipů k

tématům, o kterých víme, že budou v daném týdnu rezonovat. Hosty většinou zveme na

základě aktuálního dění, abychom mohli reagovat na to, co se momentálně děje.

Máte na hosty předem připravené otázky, kterých se striktně držíte, nebo dáváte větší
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prostor improvizaci?

V Interview Plus mám vždy dopředu danou přípravu. Otázky/okruhy/témata, která jsou

klíčová, případně mám připravené protiargumenty, se kterými chci hosta konfrontovat a znát

jeho reakci. Otázek se nikdy nedržím striktně. Z přípravy použiju třeba třetinu. Během

rozhovoru je nejdůležitější respondenta poslouchat, reagovat na něj a doptávat se jej.

Samozřejmě se držím připravené kostry, protože chci znát odpovědi na otázky, kvůli kterým

hosta do vysílání zveme.

Nedávno Vám při živém vysílání odešel ze studia Jiří Paroubek. Jak jste vzniklou situaci

vyřešil?

Posluchačům jsem oznámil nastalou situaci. Nejdříve jsem četl agenturní informaci z ČTK,

během které technik připravil zálohu. Editor vysílání doplní až do „celé“ reprízami točených

příspěvků z rána toho dne.

Jakým způsobem se snažíte o vyváženost obsahu vysílání?

Jednoduše řečeno: dáváme prostor k vyjádření všem zúčastněným stranám, nikomu

nestraníme, nikomu nenadržujeme, nikoho se nesnažíme poškodit. Snažíme se k tématům

přistupovat objektivně. Ctíme právo na názor, nicméně striktně dodržujeme fakta a pravdivé

informace.

Co je podle Vás na moderaci nejtěžší?

Vytěžit z rozhovoru maximum. Nenechat se unést vlastními emocemi nebo

sympatiemi/antipatiemi, ale uchovat a udržet si odstup. Soustředit se a co nejrychleji

reagovat. Být neústupný ve správných momentech, správně asertivní, ale ne nezdvořilý nebo

afektovaný.

Popište mi prosím stručně svoje předchozí působení v rozhlase, než jste se stal

moderátorem.

Nastoupil jsem do TS Elévové. Nejprve jsem začal dělat ankety a různé krátké rozhovory a

reportáže. Necelý rok jsem byl externistou v domácí redakci Radiožurnálu a začal jsem

moderovat svůj první pořad na Plusu. Po návratu ze studií v Bruselu jsem začal pracovat na

ČRo Plus, moderoval jsem několik pořadů, dnes moderuji střídavě ranní a dopolední

vysílání, jehož součástí je i Interview Plus.

Dříve jste pracoval v dnes již neexistující stanici ČRo 6. Mohl byste ji srovnat se současnou

82

stanicí Plus, v čem vidíte hlavní rozdíly?

Plus je nástupcem tří bývalých stanic ČRo – ČRo 6, Rádio Česko a Leonardo. Myslím, že

vhodně nabízí to nejlepší z každého z těchto formátů. Snažíme se navazovat v tom nejlepším

na tradici a věhlas předchůdců Plusu – Rádia Svobodná Evropa, české Redakce BBC a

posléze i 3 zmíněných stanic. Při tom se snažíme vytvářet moderní rádio s novými formáty,

které nabízí svým posluchačům aktuální a analytickou publicistiku a kvalitní zpravodajství.

Příloha č. 13: E-mailová korespondence s Mariánem Vojtkem (text)

Kolik zaměstnanců spravuje profily Plusu na sociálních sítích?

2 lidé – 1 zaměstnanec na celý a 1 zaměstnanec na půl úvazku.

Podle čeho vybíráte příspěvky, které zveřejníte?

Podle zájmu publika, tzn. politika, komentáře, současná témata, osobnosti respondenta; ve

velmi malé míře zveřejňujeme témata kulturní a vůbec ne sportovní, o ta nemají naši

fanoušci ani followeři zájem, výjimkou jsou narozeniny nebo úmrtí významných (nikoli

sportovních) osobností, naposledy např. Miloš Forman.

Kolik jich v průměru denně publikujete?

Ve všední dny cca 8, o víkendech cca 6 ve dvou nebo tříhodinových intervalech

Na Twitteru cca 8 až 10, o víkendech do 8.

Které (obsahově) příspěvky mají zpravidla největší dosah?

Záleží na tématu nebo respondentovi, obecně je to silný výrok, téma migrace, třídění odpadu

a komentáře k aktuálním tématům

Liší se v něčem publikování na Facebooku a na Twitteru?

Na Facebook vybíráme podle atraktivity příspěvku, bereme v potaz jeho potenciál pro

publikum.

Na Twitter umisťujeme veškerý webový obsah, avíza na zajímavé pořady a např. ze

speciálních vysílání hned tweetujeme zásadní výroky z vysílání a komunikuje s uživateli,

používáme zmínek pro další šíření tweetů.

Na obsahu Twitteru se podílejí také moderátoři a editoři vysílání (retwetování jejich twetů).
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Příloha č. 14: Ukázka z marketingového plánu ČRo Plus (obrázek)

Zdroj: SOLNIČKA, Jan. Marketingový plán 2018 ČRo Plus. Český rozhlas, 21. 12. 2017.

Příloha č. 15: Mapa pokrytí ČRo Plus vysílači FM v roce 2017 (obrázek)
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