**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: **Kristýna Čtvrtlíková**

**Název práce: Český rozhlas Plus - vývoj a současná programová skladba**

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: **Lovaš Karol**

Pracoviště: **katedra žurnalistiky**

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce X
1.2 Technika práce X
1.3 Struktura práce X

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená práce studentky Čtvrtlíkové je po stránce obsahové i formální vysoce kvalitní bakalářská práce, což odpovídá jejímu celkovému studijnímu nasazení. Čtvrtlíková předkládá ucelený pohled na vývoj a současnost Českého rozhlasu Plus. Zvlášt' oceňuji bohatou přílohovou část. Její práce může být podnětným zdrojem například pro mladé elévy, kteří mají zájem o rozhlasovou práci a potřebují se seznámit s fungováním ČRo a jeho jednotlivými okruhy. Doporučuji, aby se v případě magisterského studia studentka dále věnovala rozpracování i jiných vybraných okruhů veřejnoprávního rozhlasu a zužitkovala při tom své konkrétní praktické zkušenosti z rozhlasové práce v tomto médiu. Studentce za její precizní práci navrhuji hodnocení: "A".

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**A** (výborně)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 6. 2018

Podpis: Karol Lovaš

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!***